
Inviata  alla  Giunta  Regionale  in  data

Esecutiva  per  presa  d'atto  della  Giunta  Regionale  con  Delibera  n. in data

Azienda  per  il  Diritto  agli  Studi  Universitari

CHIETI

SEDUTA  del 17 APRILE  2018

Delibera  n. 14

L'anno duemiladiciotto il @omo diciassette del mese di aprile alle ore 12,00 nella sede dell'Azienda per

il  Diritto  agli  Studi  Universitari  di Chieti,  convocato  nei  modi  e nei  terrnini  di legge,  si riunisce  il Consiglio  di

Amrninistrazione  dell'Azienda  con  la  Presidenza  del  Prof.  Tonio  Di  Battista  e con  l'intervento  dei  componenti:

PA PA

1) Avv.  Antonella  DE  FELICE
(Vice  Presidente)

2) Proí.ssa  Patrizia  BALLERINI
(Componente)

x

x

3) Aw.  Gianpaolo  LUFRANO
(Componente)

4) Sig.  Dario  VALERII
(Componente)

x

x I4
I

ASsiste  alla  seduta,  in  qualità  di Segretario  e con  parere  consultivo  il Direttore  dell'Azienda  per  il Diritto agli

Studi  Universitari  di Chieti,  Avv.  Teresa  Mazzarulli.

II Presidente,  constatata  la presenza  del numero  legale,  dichiara  validamente  costituita  la riunione  del

Consiglio  di Amrninistrazione  ed atta  a deliberare  sul  seguente  argomento  posto all'ordine  del giorno:

Approvazione  Rendiconto  della  Gestione  Finanziaria  esercizio  2017;

1



IL  CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE

VISTA la Legge Regionale n. 91/94 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO  l'art. 15 della citata  Legge che prevede  che le Aziende  D.S.U. nella gestione  delle

proprie  attività  applicano  le norme  che disciplinano  la contabílita  e l'amministrazione  del patrimonio

e i contrattí  della Regione  Abruzzo,

VISTO  l'art,  6, comma  1, Legge Regionale  04 gennaio  2014,  n.l  con il quale  alle Aziende  DSU

sono stati attribuiti  ìn propr'íetà  í beni immobilì  appartenenti  al patrimonio  della Regìone  Abruzzo,

gia in uso alle stesse,  con destìnazione  ad attivita  relative  al diritto  allo studio  universitario;

VISTA la Legge Regionale n.3 del 25/03/2002 avente ad oggetto: "Ordinamento  contabile della
Regione Abruzzo "per  quanto compatibile con i principi e le disposìzionì di cuì al D.Lgs. 118/2011 e
ss.mm.  e ii.;

ESAMINATA  la delibera del Consiglio Regìonale n,73/8 del 24/07/2007 di approvazìone del Piano
Triennale Regìonale di índirizzo per il diritto agli studi universitari (art. 31 della L. R. n.91/94) e ss.
mm. e ii;

RICHIAMATI  gli atti del Consiglio  dì Amministrazione  di questa Azienda:

I  la Deliberazione  n. 46 del 02 Novembre  2016 con la quale è stato adottato  il Bilancio di
Previsione Pluriennale 2017/2019,  approvato con Legge Regìonale n. 54 del 21/11/2017
(BURA Serìe Speciale n. 123 del 01/12/2017);

I  la Deliberazione  n. 17 del 26 aprile 2017 ad oggetto: "Approvazione Rendiconto della
Gestìone  Finanziaria  Esercizio  2016"  con  la quale si e approvato un avanzo di
amministrazione della gestione complessiva pari ad €. 1,854.635í88;

I  la Deliberazione n. 18 del 26/04/2017  ad oggetto: " Applìcazione avanzo di
amministrazione Esercizio Finanziario 2016 e variazione Bilancio di Previsione 2017/2019-
annualità  2017"  con la quale è stato  applicato e distribuito l'avanzo  di ammìnistrazione
della gestione  complessiva  come  segue:

€, 1,447,558/90  quali risorse vincolate alle Borse di Studio,
€ , 153,440,00  quali  risorse  vincolate  alle spese in conto capitale per lavorì di
residenzialita  universitaria;
€ . 109.901,18  quali risorse  già accantonate al Fondo Crediti di Dubbia esigibilità come
da principi contabili applicati di cuì al D.Lgs. 118/2011 e succ, mm. ed íi.;
€. 127.940/40  quali risorse vincolate al Fondo rischi ed oneri;
€ , 15,795,40  quale  parte disponibile;

I  la deliberazione n. 29 del 06/06/2017 di assestamento/variazione di cassa al Bilancio
Esercizìo  Finanziario  2017;

I  la deliberazìone n. 42 del 31/07/2017 di variazione e salvaguardia degli equilibri del
Bilancio per l'Esercizio Finanziarìo 2017/2019;

I  La deliberazione n. 57 del 27/11/2017 "Variazione Bilancio Pluriennale di Previsione
2017/2018";

DATO  ATTO  che, per quanto dìsposto con i precedenti prowedìmentì, le risultanze finalí del
Bilancio di Previsione 2017 sono pari a €, 14.277.674192  in conto competenza e cassa;

ACCERTATO che l'Azienda D.S.U. per le esìgenze connesse alla propria gestione si awale del
Servizio  dì Tesoreria  che è stato regolarmente svolto dalla Banca Popolare Emilia Romagna;

2



RISCONTRATO  che  l'allegato Conto Consuntivo  2017 è stato  redatto nel rìspetto delle LL. RR. n.

91/94 e n. 3/2002 e secondo i principi e disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii. ;

ACCERTATO  che il riepilogo  generale  delle risultanze  di entrata  e di spesa della competenza

dell'esercizio  2017 e determinato  nel modo  che segue:

ENTRATE  ACCERTATE

SPESE IMPEGNATE

RIEPILOGO  DELLA COMPETENZA

Entrate  per  assegnazioni  regionali

Entrate  dalla  gestione  dei  servizi

Entrate  patrimoniali

Entrate revoca ber3efìci
Contabilità  speciali

Totale  delle  entrate  accertate

Delle  quali  riscosse  e versate

E rimaste  da riscuotere  e versare

Spese  correnti

Spese  in conto  capitale

Contabilità  speciali

Totale  delle  spese  impegnate

' Delle  quali  pagate

e rimaste  da pagare

Avanzo  di amministrazione  2016

Entrate  accertate

Spese  impegnate  formalmente

REISCRIZIONI

Avanzo  di competenza

11. 353.001,63

161.265,40

15.947,47

îao.îgs,z:ì

489.931,07

12. 150.340,78

10.725.928,94

1.424.411,84

12.302.805,52

80.527,05

489.931,07

12.873.263,64

6.916.607,74

5.956.655,90

1.854.635,88

12.150.340,78

12.873.263,64

ACCERTATO  che il risultato  complessìvo  della gestione  resìdui  è determinato  nel modo  che segue

QUADRO  DIMOSTRATIVO  DELL'AV  ANZO  DI ESERCIZIO

AV  ANZO  DI COMPETENZA  2017

MAGGIORI  RESIDUI  ATTM

MINORI  RESIDUI  ATTM

MINORI  RESIDUI  PASSM

AV  ANZO  COMPLESS.  GEST.  FINANZIARIA

1.131.713,02

2.638,26

308.046,08

1.437.120,84

L'avanzo  complessìvo  della gestíone  finanzìaría  non coíncide  con l'avanzo  di competenza  per €.

305.407,82  dovute  alle minori  entrate  in conto  residui  per € . 2.638,26,  oltre  che per € . 308.046,08,

derivante  daì minori  residui  passivì,

3



ACCERTATO  che il íondo  di cassa al 31 dicembre  2017  per effetto  di tutte  le operazioni  di

riscossione  e di pagamento  indicate  nel conto  nonche  della  ripresa  della  disponibilita  di cassa

accertata  al 1 gennaio  2017  e determinato  in € . 5.955.240,54  come  da prospetto:

FONDO CASSA Consistenza  al

01/01/2017

Variazioni  in + Variazioni  in - Consistenza  al

31/12/2017

Consistenza  01/01/2017 4.613.658,67

Riscossioni  in

c/competenza
10.725.928,94

Riscossioni in c/residui 3.023.470,94

Pagamenti  in

c/competenza
6.916.607,74

Pagamentì in c/residui 5.451.210,27

Totali 13.749.399,88 12.367.818,01

Variazione  nella

consistenza

1.381.581,87

Consistenza  fondo  cassa 4.613.658,67 1.381.581,87 5.995.240,54

RESIDUI  EMERGENTI  A CHIUSURA  DELLA  GESTIONE  2017  TRASFERITI  A QUELLA  SUCCESSIVA

RISULT  ATI  GENERALI

Il saldo finanziario positivo al 31 dicembre 2017 è determìnato in €. 1.437.120/84  come emerge dal prospetto
generale  accluso  al rendìconto  riepilogativo  nelle  cifre  che seguono:

Fondo  di cassa al 1 gennaio  2017

Riscossioni  2017

Pagamenti  2017

Fondo  di cassa al 31 dicembre  2017

Residui  attivi

Residui  passivi

Saldo  finanziario  positivo  al 31 dicembre  2017

4.613.658,67

13.749.399,88

12.367.818,01

5.995.240,54

1.599.181,07

6.157.300,77

1.437.120,84

ESAMINATI  i prospetti  riepilogativi  degli  inventari  che, allegati  al presente  atto,  ne costituiscono  parte

mtegrante  e sostanziale:

1)  Inventario  dei beni mobili  dell'Azienda,  aggiornato  al 31 dicembre  2017,  per un importo  complessivo,

valore  finale  netto,  di € . 197.243,38

2)  Situazione deì beni immobili  dell'Azienda,  aggiomato al 31/12/2017, per un importo complessivo,
valore residuo, pari a €. 7.765.859î60;

CONDIVISA  l'allegata  relazione  illustrativa  al Conto  Consuntivo  2017,  con le íntegrazioni  ivi riportate,

secondo  la normativa  vigente;

RITENUTO  pertanto  all'unanimità  dei componenti  di approvare:

- il Conto  Consuntivo  2017  con i relativi  allegati  secondo  lo schema  che si allega alla

presente  deliberazione  come  parte  integrante  e sostanziale  della  stessa;

- la Relazione  al Rendiconto  dell'Esercizio  2017;

- l'inventario  dei beni mobili  ed immobili  dell'Azienda  aggiornati  al 31 dicembre  2017  che allegati  al

Presente  prowedimento  ne costituiscono  parte  íntegrale  e sostanziale;

4



- il conto economìco che evidenzia un risultato di esercizio pari ad 4@.. -842.529/72

-lo stato patrimoniale che evidenzia un patrimonio netto di €. 9.114.662/01-

con separata  deliberazione,  l'applicazìone  dell'avanzo  di amrmnistrazione  complessivo  pari a € . 1.437.120/84

ACQUISITO  il parere  favorevole  del Responsabile  dell'Area  Finanziaria  dell'Azienda  circa la regolarità

contabile  del presente  provvedimento  con firma  apposta  sul presente  atto;

Ad unanimità  di voti  espressi  in forma  palese  e per tutto  quanto  esposto  in narrativa

DELIBERA

per í motivi  esposti  in narratíva  che qui si intendono  íntegralmente  riportati  ed in applicazione  della L.R n.

91/94  e successive  modifiche  ed integrazioni:

1) di approvare,  per i motivì  esposti  in narrativa,  il Conto  del Bilancio  Esercizio 2017 con i relativi allegati
secondo  lo schema  che  si allega  alla  presente  deliberazione  come  parte integrante e sostanziale della

stessa;

2) di approvare  la relazíone  al Rendiconto  dell'Esercizio  2017;

3) di approvare  l'ínventario  dei benì mobili  ed immobili  dell'Azienda  aggiornati al 31 dicembre  2017 che

allegati  al presente  prowedimento  ne costituiscono  parte  integrale  e sostanziale;

4) di approvare  íl Conto  Economico  che evidenzia  un risultato  di esercizio  di € . -  842.529,72,

5) dí approvare  lo Stato  Patrímonìale  che evidenzia  un Patrimonio  netto  di € . 9.114.662,01,

6) di provvedere,  con separata  deliberazione,  all'applicazìone  dell'avanzo  di amministrazione  complessivo  pari

a € . 1.437.120,84;

7) di  inviare  per  í prowedimenti  di  competenza  la presente  deliberazìone  al Dipartimento  Sviluppo

Economico,  Po1i5che del Lavoro,  dell'  Istruzione,  della  Ricerca  e dell'Universita  della  Giunta  Regìonale  aì sensi

dell'art. 47 della Legge  Regionale  n. 3 del 25/03/2002  e dell"art. 13 L.R. 91/94, indirizzo di posta elettronìca:
dpq01(òpec.reqione.abruzzo.it,  nonche al Dipartimento  Risorse Organizzazione  Servizi  Bilancio DPB007

all"indirizzo  di posta  elettronica  : servizìo.biIancio@regione.abruzzo.it.

5



Si attesta  la regolarità  tecnico/amministrativa
del presente  atto.

Si attesta  la regolarità  contabile
della presente  deliberazione

ESPONSABILE  DELL'AREA 1u5'; IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

: gptí >

La presente  deliberazione  è adottata  e firmata  nei termini  di legge.

rull i)

ª,%"epy"BX,

IL PRESIDENTE

(Prof.  Tonio  Di Battista)

Per  copia  conforme  ad uso amministrativo.

Chieti,

IL SEGRET  ARIO

(Aw.  Teresa  Mazzarulli  )

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Si certifica  che copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  ai sensi dell'art.  32 e seguenti  della

Legge  n. 69 del 18 giugno  2009,  aIl'Albo  Pretorio  informatico  dell'Azíenda  per íl Diritto  agli  Studi
a rìraì  n!ì40

Universitari  di Chieti  in  data  ! "  e che vi rimarrà  per 10 giorni

consecutivi,  ai sensi  dell'art.  13 del regolarnento  organizzativo  dell'Azienda  D.S.U.  e dell'art.  13

della  L.R.  6 dìcembre  1994  n. 91

chieti, 18 APR. 20í8

L'Ufficio  proponente

S, ( Aw.
/

?
(  í9

ARI

lli )

6


